
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI ON LINE 
“CODICE DELLE SOSTANZE ALIMENTARI”, EDITO DA ARS ED. INFORMATICHE, 
IMPORTO € 2.738,95 (€ 2.245,04 + 22% IVA € 493,91), PER N. 5 UTENTI NOMINALI, 
DECORRENZA 01 NOVEMBRE 2024 – 31 DICEMBRE 2027 (38 MESI), CENTRO DI COSTO 
DIR/FOD/MGZIS, VOCE DI BILANCIO “RIVISTE, ABBONAMENTI, RILEGATURE” 
301505000021



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LA RESPONSABILE DELLA UOC QUALITÀ, SICUREZZA E FORMAZIONE
                                     Dr.ssa Silvana Guzzo

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI ON LINE 
“CODICE DELLE SOSTANZE ALIMENTARI”, EDITO DA ARS ED. INFORMATICHE, 
IMPORTO € 2738,95 (€ 2.245,04 + 22% IVA € 493,91), PER N. 5 UTENTI NOMINALI, 
DECORRENZA 01 NOVEMBRE 2024 – 31 DICEMBRE 2027 (38 MESI), CENTRO DI COSTO 
DIR/FOD/MGZIS, VOCE DI BILANCIO “RIVISTE, ABBONAMENTI, RILEGATURE” 
301505000021

Premesso che:
- la banca dati on line “Codice delle sostanze alimentari”, edito da Ars Ed. Informatiche, fornisce 

documenti utili alla Biblioteca dell’Istituto, alla UOC Chimica nonché alla UOT Toscana Centro, 
cui è consentito l’accesso;

- la banca dati “Codice delle sostanze alimentari”, edito da Ars Ed. Informatiche, risulta essere una 
risorsa elettronica storica nel posseduto della Biblioteca dell’IZSLT sin dal 2007, dapprima su 
supporto fisso con accesso da remoto, su CD-ROM e di esclusivo utilizzo della UOC Chimica, 
per passare, dal 2019, alla versione on-line, accessibile a n. 5 utenze nominali;

- la banca dati “Codice delle Sostanze Alimentari” è prodotta e distribuita esclusivamente da Ars 
Ed. informatiche, con sede a via Losanna, 15- 20154 Milano ed è accessibile all’indirizzo: 
<https://www.arsedizioni.it/>;

Visto che
 -  dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito il 

requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei campioni prelevati 
durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi 
e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

            - il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/U sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei Settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ha riordinato la materia degli appalti pubblici;

Ritenuto che
- sia opportuno rinnovare l’abbonamento alla Banda Dati on line “Codice delle sostanze 

alimentari”, edito da Ars Ed. Informatiche, su base triennale al fine di usufruire della scontistica 
più alta, per un importo di € 2.738,95 (€ 2.245,04 + 22% IVA € 493,91), per n. 5 utenti nominali, 
con decorrenza 01 novembre 2021 – 31 ottobre 2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1. di rinnovare l’abbonamento alla banca dati on line “Codice delle sostanze alimentari”, edita 
da Ars Ed. Informatiche, su base triennale, per un importo di € 2.738,95 (ovvero € 2.245,04 
+ 22% IVA € 493,91), per n. 5 utenti nominali, con decorrenza 01 novembre 2024 – 31 
dicembre 2027, da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, 
abbonamenti, rilegature” 301505000021;

2.    di rinnovare l’abbonamento alla banca dati on line “Codice delle sostanze alimentari”, edita 
da Ars Ed. Informatiche, per un importo di € 2.738,95 (ovvero € 2.245,04 + 22% IVA € 493, 
91), da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, 
abbonamenti, rilegature” 301505000021.

                                                    La Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
                                     Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: rinnovo triennale abbonamento alla banca dati on line “Codice delle sostanze 
alimentari”, edito da Ars ed. Informatiche, importo € 2.738,95 (€ 2.245,04 + 22% IVA € 493,91), per 
n. 5 utenti nominali, decorrenza 01 novembre 2024 – 31 dicembre 2027 (38 mesi), CENTRO DI 
COSTO DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021;

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dalla Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione, Dr.ssa Silvana Guzzo, avente a oggetto: rinnovo triennale abbonamento alla banca dati 
on line “Codice delle sostanze alimentari”, edito da Ars ed. Informatiche, importo € 2.738,95 (€ 
2.245,04 + 22% IVA € 493,91), per n. 5 utenti nominali, decorrenza 01 novembre 2024 – 31 dicembre 
2027 (38 mesi), CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, 
rilegature” 301505000021;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all'adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione, avanzata dalla Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza 
e Formazione, Dr.ssa Silvana Guzzo, avente a oggetto: rinnovo triennale abbonamento alla banca dati 
on line “Codice delle sostanze alimentari”, edito da Ars ed. Informatiche, importo € 2.738,95 (€ 
2.245,04 + 22% IVA € 493,91), per n. 5 utenti nominali, decorrenza 01 novembre 2024 – 31 dicembre 
2027 (38 mesi), CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, 
rilegature” 301505000021per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, 
quanto segue:

1. di rinnovare l’abbonamento alla banca dati on line “Codice delle sostanze alimentari”, edita 
da Ars Ed. Informatiche, su base triennale, per un importo di € 2.738,95 (ovvero € 2.245,04 
+ 22% IVA € 493,91), per n. 5 utenti nominali, con decorrenza 01 novembre 2024 – 31 
dicembre 2027, da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, 
abbonamenti, rilegature” 301505000021;

2.    di rinnovare l’abbonamento alla banca dati on line “Codice delle sostanze alimentari”, edita 
da Ars Ed. Informatiche, per un importo di € 2.738,95 (ovvero € 2.245,04 + 22% IVA € 
493,91), da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, 
abbonamenti, rilegature” 301505000021.

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                                        Dr. Stefano Palomba


		2025-02-19T08:40:50+0000


		2025-02-26T10:38:16+0000


		2025-02-26T12:30:13+0000


		2025-02-26T16:33:19+0000




